
Skaidrojums par prasībām samazinātās SEN likmes piemērošanai 

 

Lauku atbalsta dienests (turpmāk – LAD) ir izvērtējis nodokļu maksātāju pieteikumus, kas 

iesniegti samazinātās Subsidētās enerģijas nodokļa (turpmāk – SEN) likmes piemērošanai. 

Galvenā problēma SEN nosacījumu izpildei ir saistīta ar informācijas sniegšanu par saražotā un 

patērētā siltumenerģijas apjoma uzskaiti. 

SEN samazinātās likmes piemērošana ir valsts atbalsta shēma, kas tiek piešķirta tikai 

tiem nodokļa maksātājiem, kas apliecina lietderīgas siltumenerģijas izmantošanu – biogāzes 

stacijas darbināšanai, savas produkcijas ražošanai vai pārdošanai saistītajai personai, nodrošinot 

šī uzņēmuma produkcijas ražošanu.  

Iesniedzot sākotnējo pieteikumu (Noteikumu Nr.15211 1.pielikums), tie nodokļa maksātāji, 

kuri līdz šim savā saimniecībā nebija uzskaitījuši saražoto un patērēto siltumenerģijas daudzumu, 

var neaizpildīt šī pielikuma 8.-11.rindu, bet atbilstoši šī pielikuma 4.tabulas prasībām uz 

iesniegšanas dienu jāiesniedz apliecinošie dokumenti par siltumenerģijas skaitītāju iegādi un 

uzstādīšanu.  

Līdz 2014.gada 1.janvārim nodokļa maksātājiem varēja nebūt uzstādīti skaitītāji, bet sākot ar 

2014.gada 1.janvāri, pretendējot uz samazināto SEN 5% likmi, obligāti ir jāuzstāda 

siltumenerģijas uzskaitei nepieciešamie skaitītāji. Nodokļu maksātājam, kuram tiek piešķirta 

samazinātā 5% SEN likme, iesniedzot ikmēneša atskaites par taksācijas periodu, ir jāuzrada 

precīzi no siltumskaitītājiem nolasīti siltumenerģijas apjomu rādījumi. 

Jāievēro, ka iogāzes stacijai jābūt atzītai par augstas efektivitātes staciju: no visa saražotā 

siltumenerģijas apjoma atņemot pašpatēriņam patērēto apjomu, atlikušais siltumenerģijas apjoms 

vismaz 70% apmērā jāpatērē kādas produkcijas ražošanai vai jāpārdod saistītai personai. 

Līdz ar to, lai LAD, administrējot SEN samazinātās 5% likmes piemērošanu, varētu gūt 

pārliecību par lietderīgas siltumenerģijas izmantošanu nodokļa maksātāja saimniecībā, nodokļa 

maksātājam biogāzes stacijā ir jāuzstāda siltumenerģijas skaitītāji, kas uzskaita: 

- visu saražoto siltumenerģiju (atbilstoši tehnoloģiskajam procesam tas var būt viens skaitītājs 

vai vairāki). LAD norāda, ka nodokļa maksātājam jāuzrāda viss saražotās siltumenerģijas apjoms 

pirms siltumenerģijas pārpalikuma novadīšanas uz dzesēšanas sistēmu; 

- visu pašpatēriņam izmantotais siltumenerģiju – fermenteru darbības nodrošināšanai 

(atbilstoši tehnoloģiskajam procesam tas var būt viens skaitītājs vai vairāki). 

-  visu saistītai personai pārdoto vai savas produkcijas ražošanas nodrošināšanai patērēto 

siltumenerģiju (atbilstoši tehnoloģiskajam procesam tas var būt viens skaitītājs vai vairāki). 

(atbilstoši tehnoloģiskajam procesam tas var būt viens skaitītājs vai vairāk). 

Saskaņā ar Likuma2 8.panta nosacījumiem nodokļu maksātāja pienākums ir elektroniski uzkrāt 

informāciju par katrā kalendārajā dienā saražotajiem, patērētajiem un pārdotajiem 

siltumenerģijas apjomiem, ko pēc tam apkopo mēneša griezumā un norāda ikmēneša atskaitē par 

taksācijas periodu 
 

                                                            
1 Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumi Nr.15211 „Noteikumi par subsidētās elektroenerģijas nodokļa 

piemērošanu”. 
2 Subsidētās elektroenerģijas nodokļa likums. 



 
LAD vērš uzmanību, ka papildus siltumenerģijas apjomu uzskatei nodokļa maksātājam 

jāievēro: 

 Likuma 5.panta ceturtās daļas atbilstošiem nodokļu maksātājiem: 

[1] Elektroenerģija tiek saražota augstas efektivitātes koģenerācijas stacijās ar uzstādīto 

elektrisko jaudu, kas nepārsniedz 4 megavatus; 

[2] Elektroenerģijas ražošanai ir izmantoti ne mazāk kā 30 procenti dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu vai atvasinātu produktu; 

[3] Ne mazāk kā 70 procentus no kopējām izejvielām ir nodrošinājis nodokļa maksātājs vai tas 

nepieciešamās izejvielas ir iegādājies no mātes uzņēmuma; 

[4] Atbilst augstas efektivitātes koģenerācijas stacijai atbilstoši iepriekš minētajiem 

nosacījumiem par lietderīgu siltumenerģijas izmantošanu. 

 

 Likuma 5.panta piektās daļas atbilstošiem nodokļu maksātājiem: 

[1] Elektroenerģija tiek saražota augstas efektivitātes koģenerācijas stacijās ar uzstādīto 

elektrisko jaudu, kas nepārsniedz 4 megavatus; 

[2] Elektroenerģija saražota no koksnes biomasas; 

[3] Nodokļa maksātājs lietderīgi izmanto saražoto siltumenerģiju atbilstoši Likuma 5.panta 

piektās daļas trešā punkta nosacījumiem. 

 

 Likuma 5.panta sestās daļas atbilstošiem nodokļu maksātājiem: 

[1] Elektroenerģija tiek saražota augstas efektivitātes koģenerācijas stacijās ar uzstādīto 

elektrisko jaudu, kas nepārsniedz 4 megavatus dabasgāzes koģenerācijas stacijās, vai bez 

uzstādītās elektriskās jaudas ierobežojuma atjaunojamo energoresursu koģenerācijas stacijā; 

[2] Elektroenerģija saražota no fosilajiem energoresursiem (dabasgāzes) vai biogāzes; 

[3] Nodokļa maksātājs lietderīgi izmanto saražoto siltumenerģiju atbilstoši Likuma 5.panta 

sestās daļas trešā punkta nosacījumiem. 

 

 

 

 

 


